

HARRI-AROKO ARTEA

Maisu izan dugun

J. M. Barandiaran Jaunari

J. S. M.

Gure lurraldeetan, gizonaren arrastoa, behe Harri-aroketik dator; baina arteak bat genezakean izanik, irenseratik aparte, ez da aurkitu Harri-aroketan erdi-aldera arte. 1970ean Axlor-en (Dima, Bizkaia) Barandiaranen hitazi zuten harriak iruditu dugu zaharrena. Mustier-aldioa (Mustierense), 10.000 urteko giza izango ditu. Homo primigenius-enganatik orain arte esagutzen dugun agiri bakarra.

Graze Harri-aroko kultura, 40.000 urtez lehenagotik 8.000 arte, Cro-Magnon izeneko gizonen garaia, askoz ere hedatuago aurkitzen dugu, materialaz nagarriago, aberasago eta honegatik dugu esangurago ere. Garai honen barruan Madalen-aldia eta Azilaldia deitzen direnak, oso aberatsak artearen aldetik, eta arkeologosk Franko-Kantabriako kulturaztat apazten direna. Gizonaren arteak zaharrena noski Jakina, Harri-aro erdian arzenaldetik hasia gortuzta.

Artetaren garapenaz Madalen-aldik dago garraiatuak gehien, baina ere hornetako platurengatik: Elzeberri, Saxuilagoa, Isturiz, Altxerri, Ekain Gokolaua, Santimamiñe eta Venta de Laperra dira Euskal Herrian. Baina kultura honek gaurko Euskal Herria baino mugaz zabalagoa izaten. Frantziako Dordoina, Ardege eta Lot eremuetatik Espainiako Kantabriatik zehar Galiziar arte, hain haitzuetatik gora dira hezitako berdin-tu honen aztarnak dituztenak. Harri-aro tresna edo lanabesak, hezur grabaduko eta abar, teknika berdinak landuak daude, material batetik besteraino. Baina hornetako piazarik baituzte gutxi baitan bakarrik daude. Agerian dago hezikera berdinak geroztik heldu dela. Bai tresnetan eta bai irudirik egitiko motetan, era berdina sumatzen dira. Batetik besteraino diren herrikuntzak oso tipikak bai dira.

Orduko gizonak beren garaiko aberak dibujatzen zituzten, ibizetan edo arrantzak aurkitzen zituzten aberenak. Hauen irudirik hornetan, harrietan eta hezur-tan egiten zituzten. Gizonak bizi ziren harrietan eta berak eratu zituzten zituzten harrietan tresna eta lanabesak. Inoiz eskulturak ere bai, burtinez edo hezurrez. Musikeraren lehen arrastok ere orduko ditugu, ziren Isritzen eta Axtolan hezurrezko txilibitnak aurkitu bai dira.

Herman dibujatu egitako, azaltzen denaz, hontarako toki egokiak aurkitzen zituzten edo bezala izan behar izaten zituzten. Hontarako ere bazituzten beren teknika berriak: bekoak formak aukeratuaz, Ekaingo bisontak egiterakoan bezala; edo aurrez egoki eratuaz, Altxerriko irudietan azaltzen denaz; moiz leorak harritz iruzkia, Irutiritzeko orkatza egiten bezala; buruego, irudietan harri eta kanpoaldetik zafarritik, leorak kumporantz utziaz. Altxerriko orkatza bere leporan azeria duela agortzen den bezala; baina, gehienetan, ahal den hornirik berdinera bitartez, beste gabe pinatzen zuten.

Esan dugunez, pinatzeak eran ere bada hezikera mugatu batzen agria. Modu berdinak jarraitzen zizkizkie, baina Dordoina eta Ardege-sik eta Asturias alderantz, behinik-behina, gaiak berdinak izatetik aparte, dibujateko estloia ere berdintzen dute. Zeren, baruten estlo berriak orokor bat, irudirik espresioz idartzeak parte baitzen handitu eta beste batzuk txikiu edo moteltuz; tarte bat zuri utzirik prespektibak zaintzenaz, atzerago dauden zangoetan garbi azal-

tuzen den bezala, pinaturaren argitiko alternantziak gortiaz.

Honez gainera, erandik harantzago zoin gintozke. Errepublikaz oronduenat bat ere nabari da; horma lumbetako frisoak dibujatu horietan, hutsuneak betegarri irudirik formaz aldatzean, eta abar. Hutsune betetze hauek ere, baitan familia bakoiko abere taldeez. Honeka dira Altamirako (Santander) bisontak; Ekaingo (Gizpoko) zaldiak, eta batez ere Lascaux-ko (Dordoina) oreinak izertan, Ronfignac-eko (Les Eyzies) mamotak, eta Tejatzen (Dordoina) bitatu zen hezur batean dagoen orkatza taldean batez ere abertatuak.

Harri-aren zintetan gizon bizi-tari bakoik elkarren arteko harreman estuak zituzten, agortzen duzkun Franko-Kantabriako lurretan. Estilo gortietan hau, ez da Madalen aldioa bakarrik, Aurink-aldian ere nabaritzen da, geroztik hontara egiten ziren hezurrezko eskulturak ikusi genezakeaz. Ahal batetik makila-buruztat jotzen diren irudietan eta bestetik emakumezko irudietan. Emakumezko hauek, Harri-aroa venus-ak deitzena elorri dira, Gainera, irudien estilizatutik sinbolu abstraktuak baituzten: Brusempony (Lan-des), Lespugue (Carona goian), Laussel eta Sireuil (Dordoina) ditugu mailaz maila adigarririk beretenen. Baina hauek ideak ere badira, Willendorf (Austria) eta Savignano (Italia).

Giardaren ematetik esagutzen da arte estiloen aldaketarako gihna, sinbolu batusen abstraktatara joaz, Azilaldia arte. Mas d'Azil-go eskola horrela bait da. Gure eskualdean Ermitia, Aspirtate, Ur-laga, Lumentza, Axteta... harpe-tatik hezurretan bitatu dira hontararik astatarnek.

Hauetxiki dugu giza-gogoren lehen kezken agerpenak, plastikazko artearen adieraz-bidez heldu zaitziguak.

Adiarazi dugun abstrakzio sinbolotik, heizera bilatzen da Giza-aren bere arrazaren ibilina, bizi motaek aldatzen ditu eta hauekin batean doaz ideak eta sinemena ere aldatuz. Aldakuntza hauek baldintzat lotzen zizkizkie arteak ere.

Lehenago ihizetik eta arrantzatik bizi zen gizona Mesolitiko garaian bizirik atera behar izan zuen. Inoiz ezin izan zuten erretirik egiten zuten harrietan eta hezur-tan egiten zituzten. Gizonak bizi ziren harrietan eta berak eratu zituzten zituzten harrietan tresna eta lanabesak. Inoiz eskulturak ere bai, burtinez edo hezurrez. Musikeraren lehen arrastok ere orduko ditugu, ziren Isritzen eta Axtolan hezurrezko txilibitnak aurkitu bai dira.

Garai hartan, monumentu berriak batzuk azaltzen dira: ibilbideak egiten zituzten irukarririk, dolmenak, naturalizmatzako giza-irudirik oso gutxi eta guziak sarkiderra begira egiten zituztenak, eta giza-hezurren artean lanabesak eta kurtinak bitatzen dira, sineskera berrien adigarri. Lurrezko ontziak ere arkitzen dira apaingarri abstrakzioekin. Baita ere meduzen kultura mota hosi jarraitik, trinitatek deitzen direnak, buruan biribildu denentzatik eta tinkaturiko harriak. Hauek ere, dolmenak bezala, geografik aldetik leku jakin batean barnean estilo berria dute: L. Perrot-ek estudiatu dituztenak, kultura hau, Altamirako pin-toseotan magatzan da, erromantizazioaren aurretik izan zitekeen Euskal Herrian. Guttienek, esan genezake, euskal kulturaren sustrai zaharrak, hinkuntzetatik batera, garai hortatik datozkigula.

Juan San Martin

ARTEA LEHEN HISTORIAN

1.—BEHARRA ARTE GIHURTZEN DENEAN

Gizona eta artea ez dituzteko elkarrengatik berezi. Cro-Magnon gizona gizonen, Lascaux, Ronfignac, Altamira, Ekain nahiz Santimamiñeko hazteletako margotzeko dotozki gogora; Lespugueko emakumezko dotorkigu oroitzena. Lehen Historiako artea, izatez naturalista eta ibizirik idurik-tan ditzan arte hori, Patailetos Heroren ihizetik bizi ziren gizonen-rr lotuz gain hartatli.

Lehenik arte formak noiz agertu ziren ez da gorbik jakina, noski, ez eta arte horien galtzea eta arte horien izatearen erazalea. Baina bati harriarri zaigu ihizirik idurik-tan horren xurutzasuna eta giza-irudien karkuluztasuna.

Orain dela mende tirdi enliren zara, aurkitu zen, lehen historiako arte honetan, zenbat irudi her deitazko egizko arte-abstrakt? Irudi donak dute etnologik ihizirik balioa, baita era berean eta dute estetiko-kezkop?

Irudi, zaldi edota arain baita bot-zuz, butzinean egindako marra bat-zuk, 30.000 urtek aberturik, ihus-tas hunkigarri zaigu. Baitan ez dute eskatuko, noski, Santimamiñeko nahiz Ekaineko zaldiegiko irudirik ikustekaz gugan, arrotzok, sortzen diren zoramona eta lehorak.

Irudiak eskontetik itenduko giza obra baten egiten duen barne-zir-erara, arkeologiaz zahera delako eta kontenplazio baten ondoren sortzen den arte-zireraz ez dira gauza bera. Lehen-Historiako arras-to guziki ez dira danak arteak biki-nak; zenbaitetarik arteak oso urrutin daude. Ezbernak, hozteak, sin-skera traketsak zenbaitetan, geiz-kei ateratako irudirik. Denek odo-rrak eta jakingarriak ikasirentzat, baita hori beste kuppela bateko sa-gardoa da.

Dalton, Matieseren edota Velez-goren artearrik hobereak hau-tuzten diren bezala, ez da eraz le-hen historiako artearrik haitzeta bat egiten, zeren eta hori egiteko estetika-eritzidetak subjektibak belt dira. Hontik, ahaloginak eginak di-ra, lehen historik-munduan ere ka-tilitazko obrak hautatzeak, auker-azteka.

Pyrans murri edo Auhmendil iparraldeko hazteletan aztertutako 727 zalditarik, 93 irudi nabarmen-tzen da bere kalitatez, hots, % 12, 119 bosaiditarik, 16 dira kalitate-koak, hots, % 13; 123 orkatzetarik, 26 dira kalitatekoak, hots, % 16, 33 hartzetarik, 8 hau da % 14, Hitz, letoz, Truluseko Institut d'Art Prehistoriqueko ikasleok aztertuta-ko 1544 irudietarik esan dezakegu 236 irudi dela egizko estetika ka-litateaduna, hots % 15. Zaldia, ba-sukarra, orkatza, eta bazilatu dira estetika maila gorena hartzen du-tenen agian beste esko baita ma-luzko irudietarik daudelak.

Dena dela, bai urrutin gortzen zaitzugu maila gortez eta hitzak be-riak ere lehen historiako arte-obra-ntzeman nahit dugunena. Ondoia zentuzta eta baitasuna, nolako di-bujatze eta bizirikiteko amorioa adie-ratzen duten marro horiek! Sot-lak beinan sakonak, soiak beinan aras moduenak.

Artearen teoriarrikiko bere ir-akademiaren Ricard Salvat-ek dio-nez, errezu da Picasso moderno izatez, aurretik 20 mendako histo-ria eta auz kulturatu baitu.

Eta hala da, Oraingo artistak bere gogon daduka biturik iduri-nonozko museo bat —Tallotek, Mi-rok, Picassok— horrek behetzen eta oinarritzen baitu horien lana, alderdi batetik bederen. Baitan ez zan horrela lehen historiako arti-stantzetatik, hontek izadieren auzi-anoan lehera bat hortu beher bal-utzen eta gainera bere atzarna orantzi hari eta horretan, beregan-eratu eta bere egia. Arte sorketa-ren lehen unek inoiz baita mim-berogak izanen ziren, noski, hala noski erdimekan.

ora geometriko, apainketa, abstrakzio nahiz irudikatze izanen da.

Chitarrak, gorginak edo zatiak ihizirik utziz eta heziketa maiteko du, bai eta harria ere, nahit gaba te. Bere egunen historia egiterano. Honeka keinus, behorra, arte biki-kanzen da eta, zenbaitetan koloretu handiz.

Hurrela, bada, Altxerriko harrietan egindako marrik baitu dira soiak eta abstrakzio, non urrutin baitute oso atzean Tapies baten obra; Bruniquel eta Santimamiñeko ihizi estilizatuek izadi edo natura-ren atzertze handiagoa adieratzen dute eta hornaren koezko baltize handiagora Epykholo nahiz Mesopota-miako animofitazena baita; eta Altamirako signak sakonagoak di-ra Miri nahiz Kleen-eren grafismoko baita.

Lehen Historiaren lukoko hau-eta, estilizazio, murrerrikoko zote-tesuna, sotil izan nolako eta koskuz baltizez guzi hauek dira berezku-tzarik nabarmenenak, estetiko al-derdirik.

Bestelada, arte obra hauek izenik gabeak dira, baitan uka eta giza-koza da «maitu» baten aragina, har-zuririk garrantzitsuenat baltik bat, Hala Rouffignac eta Lascauxko mi-si-uz. Dena dela, halen izenak itzi-tasunik itallenen izkututirik dau-da. Nolako apaletan-ikasturik emat-en digutela, gero, kultura munduan mugitzen geroan, Gaur egun, lez-pe edo firma batek koadro eta

eskultura berak baita gehiago baita bait. Horre Lespugueko Venus eta Montoya, Teulho irudia edo Auzilgokopio aztia, hori adieraz-ten.

Jondakio aldirian libanetan den arte hontek, orok aukonak izan ditu gure Herrian ere. Aranzadi Ekar-turak eskor batoz era, etnologia atzertatek izugurri bat egiti du, eta zuzerua dugu egia. On itzateko es-estetika lehera edo inbestigadore ba-tek horietan baita lana egia ahal baita, Herria onden den, aurkit-zen den materiala atzertatuz. On eta interesgarri eta, eza uzteaz, egungo Euskal arlistaren arimant-zat oneriko izugurrikoez zeren ez baitzateke auzo artetik sor, bere z-teraren furrri eta orroak esagutzen ez dituztenak.

Horra Oteiza, Jende gehiago be-har dugu. Gorengo mailan atzer-toko duen eta Interpretatuko duen jendearon odirara etz aldi berean, gure harzuok onden onerako eta probaturako antolotuko dituen jan-dak.

Honetan, amiz lan egia da gure Herria. Baina denon artea, askoz gehiago eski genezake. Gure arte-aren errik sakonak eta sandoak dira; atzertu egia behar ditugu, iku-si eta itertu. Ekain edo Santima-miñe behin ikustekaz, musso nahit-iburu bat eskutan ikustekaz baita gehiago du; GASTETA egiten du.

EDORTA KORTADI



2.—LEHEN HISTORIA ARTEA.

Baitan pixkanaka, bereganatze na-hi horrek, gizona zenbaitetan sim-bolotzera eta beste zenbaitetan iru-dikatuzera eramanen du. Horrela joanen da kimutz, muskilduz: ge-

Altxerriren agertu ziren arrain bi